
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE *

N° 477 del 08/11/2024

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE D INTERESSE E DISPONIBILITÀ ALLA �
MOBILITÀ PER IL PERSONALE DEL COMPARTO DEL SSN DIPENDENTE A TEMPO 
INDETERMINATO DI AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE PRESSO LE 
AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE TOSCANA: MODIFICA AVVISO E RIAPERTURA 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.

Immediatamente eseguibile: SI

Struttura proponente: UOC PROCEDURE CONCORSUALI E SELETTIVE

Importo di Spesa: 0,00

Proposta di delibera: 2999 Del: 07/11/2024

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
0622fd0f32a7160c35815ef00d2afd8ba269cce158c204f8f73ad278d6c520b7

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
9a6a58fc4d01aeb3ecca5a033caaa0298b3e38e935a073d573875a7732f348ae

Il Responsabile del Procedimento: Elena Lacquaniti

Il Direttore UOC: Lacquaniti Elena

Il Direttore del Dipartimento: Lacquaniti Elena

 

 

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Su proposta del Direttore della UOC Procedure Concorsuali e selettive, Dr.ssa Elena Lacquaniti che, 

con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti 

ed in particolare: 

 
Visto il D. Lgs. n. 502/1992 e ss. mm. ed ii. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
 
Vista la L.R.T. n. 40/2005 e ss. mm. ed ii. “Disciplina del servizio sanitario regionale” (di seguito L.R.T. n. 
40/2005) e, in particolare, gli artt. 100 e seguenti di istituzione e funzionamento dell’Ente di supporto 
tecnico-amministrativo regionale (Estar) che, dal 1° Gennaio 2015, è subentrato ai tre ESTAV del 
SSRT, con successione a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi afferenti agli ESTAV 
in corso alla medesima data e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
 
Richiamata la propria Deliberazione n. 419 del 3/10/2024 avente ad oggetto “Presa d'atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 122 del 18/09/2024 di nomina del Direttore Generale di Estar nella 
persona del Dr. Daniele Testi” e della successiva sottoscrizione, con decorrenza dal 3/10/2024, del 
contratto di diritto privato con il Presidente della Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
37, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005, per la durata di tre anni;   
 
Richiamata la Deliberazione n. 451 del 18/10/2024, con la quale è stato nominato quale Direttore 
Amministrativo di Estar il Dr. Paolo Gennaro Torrico, con decorrenza dal 21/10/2024 per la durata di 
tre anni;  

 
Richiamate:  
- la Deliberazione n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento Generale di Organizzazione di ESTAR"; 
- la Deliberazione n. 374/2018, avente ad oggetto "Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi 
Dirigenziali ex Deliberazione 313/2018", con la quale si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° 
dicembre 2018, degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa; 
- la Deliberazione n. 378/2018 avente ad oggetto "Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi 
Dirigenziali di Struttura Semplice e Professionali ex Delibera 313/2018" con la quale sono stati conferiti, con 
pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 
- la Deliberazione n. 382/2018 avente ad oggetto “Revisione Sistema deleghe dirigenziali” con la quale, alla 
luce del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1° 
dicembre 2018; 
- la Deliberazione n. 588/2021 avente ad oggetto "Rinnovo incarichi dirigenziali dirigenti vari"; 
- la Deliberazione n. 214/2022 di "Revisione del Regolamento Generale di Organizzazione di ESTAR"; 
- la Deliberazione n. 109/2023 con cui si conferma, fino a nuove determinazioni, il sistema delle 
deleghe dirigenziali attualmente vigente; 
- la Deliberazione n. 465/2023 avente ad oggetto "Rinnovo incarichi dirigenziali dipendenti vari"; 
- la Deliberazione n. 11/2024 di “Presa d'atto della D.G.R.T. n. 1345 del 20/11/2023 - Revisione del 
Regolamento Generale di Organizzazione di Estar”; 
- la Deliberazione n. 56/2024 "Regolamento di organizzazione: conferimento incarichi dirigenziali ex deliberazione 
11/2024"; 
- la Deliberazione n. 56/2024 “Regolamento di organizzazione: conferimento incarichi dirigenziali ex deliberazione 
11/2024” (pubblicata all’albo pretorio il 13/02/2024) con la quale sono stati conferiti alla dott.ssa 
Elena Lacquaniti gli incarichi di Direttore del Dipartimento Risorse Umane di Sistema e di Direttore 
della UOC Procedure concorsuali e selettive; 
 



 

 

 

Premesso che la Giunta Regionale Toscana con deliberazione n. 867 del 22/7/2024 avente ad 
oggetto “indicazioni alle Aziende del SSR per l’attuazione della mobilità volontaria del comparto attraverso 
ESTAR”, i cui contenuti sono interamente richiamati, ha definito le modalità operative e le linee di 
indirizzo per l’attuazione della mobilità volontaria di che trattasi, riservandosi eventuali ulteriori 
indicazioni operative per disciplinare altri aspetti dell’istituto fino al completo trasferimento della 
funzione ad ESTAR come previsto dalla DGRT 827/2023; 
 
Considerato che la deliberazione regionale di cui al precedente capoverso, ha previsto che ESTAR 
provveda ad emettere un avviso con cadenza annuale entro la fine del mese di aprile e che per l’anno 
2024 in prima applicazione si procederà all’approvazione entro il mese di agosto; 
 
Richiamata la deliberazione n. 371 del 30.08.2024 con cui si è provveduto approvare l’“Avviso di 
manifestazione d’interesse e disponibilità alla mobilità per il personale del comparto del SSN dipendente a tempo 
indeterminato di Aziende del Servizio Sanitario Nazionale presso le Aziende Sanitarie della Regione Toscana” di cui 
all’allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
Dato atto che si è proceduto all’attivazione dello specifico portale per la pubblicazione dell’avviso e 
la presentazione delle domande on line, in scadenza il 10 ottobre p.v.; 

 
Dato atto che  con riferimento al bando pubblicato da ESTAR di cui alla delibera sopra richiamata il 
Tribunale di Firenze con Ordinanza n. 6940/2024 del 02/10/2024 emessa sul ricorso in via d’urgenza 
ex art. 700 c.p.c. RG n. 3048/2024 , in via cautelare ha ordinato a Estar di ammettere il ricorrente alla 
presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di cui in oggetto; 
 
Atteso che in particolare, il Tribunale di Firenze, in funzione di Giudice del Lavoro è pervenuto alla 
suddetta decisione, ritenendo che le Linee di Indirizzo approvate con delibera GRT 687/2024 non 
contengano alcuna limitazione alla partecipazione al bando per la mobilità di non residenti sul 
territorio regionale, indicando solo per i residenti in Toscana che intendano rientrare in servizio 
presso un’Azienda del SSR, quello della residenza in un comune della Regione. Per l’effetto ha 
ritenuto illegittima la limitazione in tal senso prevista dal bando pubblicato da ESTAR.; 
 
Dato che l’interpretazione compiuta dal Giudice del Tribunale di Firenze è tale per cui uno dei 
fondamentali requisiti di accesso viene ad essere modificato a pochi giorni dallo scadere dei termini 
per la presentazione delle domande, ammettendosi a partecipare anche chi non abbia residenza in 
comuni toscani ed al tempo stesso tale decisione, ampliando il novero dei potenziali partecipanti, 
impone implicitamente anche una riconsiderazione dei criteri di attribuzione di punteggio per il 
requisito della residenza. 
 
Ritenuto che al fine di ottemperare all’Ordinanza, per la quale è stata presentata la diffida ad 
adempiere il 04/10/2024 con delibera n. 434 del 09/10/2024  e per i motivi ivi contenuti che 
interamente qui si richiamano,  ha ritenuto necessario procedere alla sospensione del bando e dei termini di 
presentazione delle domande, previsti nel 10 ottobre p.v, per un massimo di 60 gg., al fine di adeguare la 
previsione dei requisiti di ammissione alla procedura e consentire alla Regione Toscana di procedere 
ad una riconsiderazione delle Linee di indirizzo, in riferimento alla residenza anagrafica, sia al fine dei 
requisiti di partecipazione che di quello di punteggio previsti nell’allegato A) al capoverso “residenza 
anagrafica”, sembrando opportuna anche l’espressa indicazione della possibilità di partecipazione 
anche a chi non ha la residenza anagrafica in Toscana come richiesto con nota del 08/10/2024 prot. 
n. 49499 in atti;  

 
Richiamata la delibera di Giunta Regionale n. 1234 del 28/10/2024 avente ad oggetto “integrazione 
delle indicazioni alle Aziende del SSR per l’attuazione della mobilità volontaria del comparto attraverso Estar” 
trasmessa con nota del 6 novembre (recepimento agli atti prot.n. 0055038) con cui si è provveduto a 



 

 

 

modificare le linee guida, con particolare riferimento alla possibilità di partecipazione di tutti i 
dipendenti a tempo indeterminato del SSN senza vincolo di residenza in Toscana ed alla sezione 
“situazione familiare” con conseguente nuova attribuzione di punteggi,  precisando che restano 
confermate le restanti indicazioni contenute nell’avviso approvato con delibera numero 371/2024 per 
quanto non modificato dal presente atto;  
 
Preso atto del contenuto della succitata DGRT n.1234/2024 e ritenuto pertanto di procedere alla 
modifica ed integrazione dell’avviso di cui alla deliberazione n. 371/2024 ed alla riapertura dei termini 
per la presentazione della domande on- line; 
 
Dato atto che le domande già pervenute tramite procedura on line entro il 9 ottobre us sono valide ed 
ammesse a valutazione, le stesse potranno essere eventualmente modificate in ogni sua parte, al fine di 
integrarle o correggere eventuali errori, anche in considerazione delle integrazioni apportate alla 
sezione “situazione familiare” e delle nuove conseguenti graduazioni dei punteggi e dovranno essere 
ritrasmesse; 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., per consentire la pubblicazione dell’Avviso in tempi brevi; 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
 

1. di procedere alla modifica ed integrazione dell’Avviso di manifestazione d’interesse e 
disponibilità alla mobilità per il personale del comparto del SSN dipendente a tempo 
indeterminato di Aziende del Servizio Sanitario Nazionale presso le Aziende Sanitarie della 
Regione Toscana ed alla conseguente riapertura dei termini di presentazione delle domande on 
line  con scadenza delle candidature il quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 
dell’avviso sul sito di ESTAR, Sezione Concorsi e Selezioni – Altri Avvisi; 

 
2. di approvare l’avviso di cui all’allegato sub lettera A) alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale; 
 

3. di conferire al presente atto l’immediata esecutività, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della L.R. 
Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii., in modo da procedere celermente alla pubblicazione 
dell’avviso; 

 
4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 

40/2005 e all’Albo di pubblicità degli atti di questo Ente.  
 
 

 Il Direttore Generale 
    Dr. Daniele Testi 

 

Il Direttore Amministrativo 

           Dott. Paolo Gennaro Torrico 

  



 

 

 

 
 



ESTAR 

MODIFICA AVVISO E RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE 

Avviso di manifestazione d’interesse e disponibilità alla mobilità per il personale del comparto 
del SSN dipendente a tempo indeterminato di Aziende del Servizio Sanitario Nazionale  presso 

le Aziende Sanitarie della Regione Toscana. 

 
In esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. ___ del ________, in merito all’Avviso di 
manifestazione d’interesse e disponibilità alla mobilità per il personale del comparto del SSN 
dipendente a tempo indeterminato di Aziende del Servizio Sanitario Nazionale  presso le Aziende 
Sanitarie della Regione Toscana, pubblicato sul sito di ESTAR con Scadenza presentazione candidature ore 
12:00 del 10/10/2024 (Bando sospeso con deliberazione del Direttore Generale n. 434 del 9/10/2024)  
 

si rende noto che: 

A) Il bando di cui trattasi è così modificato: 

1) La partecipazione è aperta a tutti i dipendenti a tempo indeterminato del SSN senza vincolo di 

residenza in Toscana e la sezione “residenza anagrafica” viene sostituita integralmente come segue: 

 

Residenza anagrafica   

1. A coloro che hanno la residenza in Toscana e sede attuale di lavoro in 
una azienda del SSR Toscano è attribuito un punteggio determinato 
moltiplicando il numero fisso 0,01 a km per la distanza intercorrente 
tra la residenza e la sede calcolata con il percorso stradale più breve 
fornito da google map - percorrenza con l’automobile. 

 

 

 

2. A coloro che hanno la residenza in Toscana e sede attuale di 
lavoro in azienda del SSN fuori della regione Toscana è attribuito un 
punteggio determinato moltiplicando il numero fisso 0,01 a km per la 
distanza intercorrente tra la residenza e il punto del confine della 
regione Toscana nel tratto stradale verso la sede di servizio attuale 
calcolata con il percorso stradale più breve da google map 
percorrenza con l’automobile. Nel caso in cui la tratta stradale esca 
più volte dal confine regionale si prende a riferimento la prima uscita 
dal confine della regione Toscana. 



  

 
 

3. A coloro che hanno la residenza fuori toscana e sede attuale di 
lavoro in azienda Sanitaria-Ospedaliera del SSR Toscano è attribuito 
un punteggio determinato moltiplicando il numero fisso 0,01 a km 
per la distanza intercorrente tra il punto del confine della regione 
Toscana e la sede di servizio attuale, nel tratto stradale proveniente 
dalla residenza calcolata con il percorso stradale più breve da google 
map percorrenza con l’automobile . Nel caso in cui la tratta stradale 
entri più volte dal confine regionale si prende a riferimento l’ultima 
entrata nel confine della regione Toscana sempre nella tratta dalla 
residenza verso la sede di lavoro. 

 

 
 

4.  A coloro che hanno la residenza fuori Toscana e sede attuale di 
lavoro in azienda del SSN fuori della Regione Toscana poiché i punti 
di riferimento sono esterni alla regione, la distanza tra il posto di 
lavoro e la residenza non è valorizzata ai fini della graduatoria. 

 

 

2) La sezione “situazione familiare” viene modificata nel modo seguente nella parte concernente il 

figlio perché il figlio minore non ha graduazione percentuale dell’invalidità:  

 

• invalidità del figlio maggiorenne convivente dal 33% al 66% - punti 1 per figlio 
• invalidità del figlio maggiorenne convivente pari o superiore al 67% - punti 2,5 per figlio 



  

• invalidità del figlio maggiorenne convivente pari al 100% - punti 3 per figlio 
• invalidità del figlio minorenne convivente - punti 3 per figlio. 

 

B) Sono riaperti i termini per la presentazione delle domande on-line 

Le domande già pervenute tramite procedura on line entro il 9 ottobre us sono valide, la domanda può essere 
eventualmente modificata in ogni sua parte, al fine di integrarla o correggere eventuali errori, anche in 
considerazione delle integrazioni apportate alla sezione “situazione familiare” e delle nuove conseguenti 
graduazioni dei punteggi e deve essere ritrasmessa. 

Per procedere alla modifica della domanda online, che annulla automaticamente la precedente candidatura, è 
necessario riaprire la domanda ed, una volta effettuate le modifiche, inviare nuovamente la candidatura, cliccando 
il tasto “salva e invia candidatura”, a seguito del quale sarà inviata una a-mail di conferma dell’avvenuto inoltro 
della domanda con relativo codice alfanumerico di identificazione ed il file riepilogativo del contenuto della 
domanda presentata. 

Le domande di partecipazione all'avviso dovranno essere presentate on-line entro il quindicesimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul sito internet di ESTAR www.estar.toscana.it 
seguendo il percorso – Sezione Concorsi e Selezioni – Altri avvisi. Qualora detto giorno sia festivo il termine è 
prorogato al primo giorno successivo non festivo.  

E’ confermato quant’altro stabilito nel bando pubblicato sul sito internet di ESTAR alla Sezione 
Concorsi e Selezioni – Altri avvisi  al seguente link https://www.estar.toscana.it/index.php/manifestazione-
d-interesse-per-mobilita-personale-comparto-del-ssn-in-aziende-del-ssn-per-le-aziende-sanitarie-della-toscana-
scadenza-ore-1200-del-10-10-2024/ 
 
Per chiarimenti ed informazioni i candidati potranno rivolgersi all'Ufficio concorsi di Estar tramite e-mail 
all'indirizzo concorsionline@estar.toscana.it  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Daniele Testi 

http://www.estar.toscana.it/
https://www.estar.toscana.it/index.php/manifestazione-d-interesse-per-mobilita-personale-comparto-del-ssn-in-aziende-del-ssn-per-le-aziende-sanitarie-della-toscana-scadenza-ore-1200-del-10-10-2024/
https://www.estar.toscana.it/index.php/manifestazione-d-interesse-per-mobilita-personale-comparto-del-ssn-in-aziende-del-ssn-per-le-aziende-sanitarie-della-toscana-scadenza-ore-1200-del-10-10-2024/
https://www.estar.toscana.it/index.php/manifestazione-d-interesse-per-mobilita-personale-comparto-del-ssn-in-aziende-del-ssn-per-le-aziende-sanitarie-della-toscana-scadenza-ore-1200-del-10-10-2024/
mailto:concorsionline@estar.toscana.it

